Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

105-00133
P/63226/S

Quito, 28 de enero de 2010

Sefior@s
Empresas consultoras /ONGs
Presente

Estimad@s sefior@s,

Asunto: Solicitud Expresiones de Interés UNDP/ECU/SEI/10/001 ~ Capacitacién, Asistencia Técnica y
Realizacién de Obras de Infraestructura Sanitaria en _Parroquias Urbanas y Rurales de Cantones
de las Provincias de Esmeraldas, Manabi, Los Rios y Bolivar.

En relacién al concurso de la referencia a continuacién me permito remitirles la Nota Aclaratoria que responde a
sus inquietudes:

NOTA ACLARATORIA No. 1

Pregunta 1
Consulta si el llamado de interés esté abierto a empresas extranjeras. Si es afirmativo, es muy corto el tiempo de

respuesta por lo que se solicita ampliacién del mismo.

Respuesta Pregunta 1
El concurso esta abierto también a empresas extranjeras. Se amplia el plazo de entrega de todas las

expresiones de interés hasta el martes 9 de febrero de 2010.

Pregunta 2
La contratacién por productos o paquetes de productos cémo se va a determinar? Debe la consultora

especificar las dreas de su interés y el alcance de las mismas?

Respuesta Pregunta 2
La contratacion se realizara en paquetes o productos de acuerdo a los servicios requeridos vs la

experiencia del oferente, servicios vinculados con la planificacién del proyecto por provincias.

Si es muy importante que la consultora especifique sus dreas de interés y su alcance. En el drea de interés
debe ser factible demostrar la experiencia.

A fines de marzo y contando como plataforma con la linea de base, se prevé una planificacién mas
aterrizada por provincia o zona de intervencién, ya que se parte del concepto de actividades diversas;
como talleres de sensibilizacion, evaluaciones de capacidades, infraestructura.

Pregunta 3
El periodo de trabajo por provincia debe ser simultineo o puede ser secuencial dentro del plazo general de 24

meses cuando se refiere a contratacién por productos?

Respuesta Pregunta 3
Se prevé simultaneidad de acciones aunque podria ocurrir eventualmente acciones en secuencia; esto

dependera de la planificacion que se acuerde en cada provincia.
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Pregunta 4
Sélo se debe contemplar el personal permanente de la consultora o se pueden conformar equipos de trabajo

con personal contratado especificamente para el efecto?

Respuesta Pregunta 4 _ ‘
La modalidad de gestién es un &mbito de total responsabilidad de la consultora, lo que interesa es que

sea evidente su capacidad para cumplir con profesionalismo, oportunidad y calidad lo contratado.

Prequnta 5
En base al perfil e interés de la consultora oferente pueden ustedes contratar directamente el tipo, lugary

alcance de los trabajos que se le pueden asignar?

Respuesta Pregunta 5
La perspectiva que se tiene es que para cada necesidad de bienes y servicios se pueda contar con una base de

proveedores de la cual se disponga de listas cortas y las invitaciones sean més directas, es decir, siempre habra
un concurso para proceder con la contratacién.

Pregunta 6
Para las certificaciones de los trabajos ejecutados se puede utilizar un formato diferente al formulario 04

constante en las bases?

Respuesta Prequnta 6
El formulario incluido en las bases facilitara la respectiva evaluacién y pondra a cada una de las empresas

en igualdad de condiciones. Sin embargo pueden adjuntar adicionalmente otros formatos.

Pregunta 7
Debe entenderse que la determinacién de los trabajos, su alcance, lugar, costo y mas detalles para la suscripcion

del contrato seran negociados oportunamente con las firmas seleccionadas, pues al momento al menos no se
tienen los elementos para definir y cuantificar los trabajos a contratarse?

Respuesta Prequnta 7 ]
Esta apreciacién es correcta, al momento estamos en la fase de constituir una base de proveedores de

bienes y servicios en agua y saneamiento.

Pregunta 8
Es posible participar en alianzas o asociaciones entre organismos complementarios?

Respuesta Pregunta 8
Esto es totalmente posible

Pregunta 9
Se pueden subcontratar actividades o componentes?

Respuesta Prequnta 9
Ver respuesta pregunta No. 4.

Aprovecho la oportunidad para saludarles,

Muy atentamente,

e Qo gl

Rosicler Gémez
Gerente de Operaciones
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